
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE FINO AL 30.06.2021 DEI SERVIZI DI GESTIONE, 

MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO 

TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI 

TERAPEUTICI PER DISABILI, NONCHÈ DELLA FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI APPARECCHI ASPIRATORI PER PAZIENTI 

LARINGECTOMIZZATI RESIDENTI NEL TERRITORIO AFFERENTE 

ALLA PROVINCIA DI BERGAMO. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 

EURO 665.000,00 (IVA 22% E 4% INCLUSA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- l’ASST Pavia, in qualità di capofila, sta espletando anche per conto di questa ASST (a 

seguito di apposito mandato in data 07.07.2020 PG n. 38897) procedura aperta per il 

servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, 

consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili, indetta con delibera n. 639 

del 28.10.2020, la quale è stata riattivata dopo una momentanea sospensione dovuta 

all’emergenza Covid 19; 

- a causa della sospensione de qua e nell’attesa della aggiudicazione della suddetta gara, 

questa ASST con deliberazione n. 642 del 16/04/2020 ha prorogato sino al 31/12/2020 il 

contratto in essere con Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. avente a oggetto il predetto 

servizio, alle medesime condizioni tecniche, economiche e normative;  

- con email dell’1.12.2020 l’ASST Pavia ha comunicato che diversi operatori economici le 

hanno sottoposto quesiti inerenti al bando di gara, che necessitano di chiarimenti per 

consentire la presentazione delle offerte, e pertanto ha deciso di prorogare la scadenza del 

bando al 30.01.2021; 

Considerato che: 

- con deliberazione n. 1160 del 09.07.2020 questa ASST ha recepito le risultanze della 

procedura aperta, in forma aggregata, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per 



il servizio di ventiloterapia domiciliare espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia, in 

qualità di capofila, e ha disposto di stipulare i relativi contratti con gli operatori economici 

aggiudicatari, per il periodo 01.04.2020 - 31.03.2026; 

- il capitolato tecnico della predetta procedura aggregata dell’ASST Spedali Civili di 

Brescia non prevedeva alcun lotto per la fornitura a noleggio di apparecchi per pazienti 

laringectomizzati; pertanto, sussistendo la necessità di garantire la continuità del servizio, 

questa ASST con comunicazione PG 20105 del 03.04.2020 ha disposto la prosecuzione del 

contratto in essere con l’Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. dal 01.04.2020 al 30.09.2020; 

- l’ASST Mantova ha recentemente comunicato che intende esperire una gara aggregata 

avente a oggetto anche la fornitura a noleggio di apparecchi per pazienti laringectomizzati 

a domicilio, e questa ASST le ha comunicato il proprio fabbisogno, dandole mandato in 

data 02.12.2020 PG n. 68635, di esperire la gara anche per proprio conto;  

Atteso che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara dell’ASST Pavia e 

dell’ASST Mantova, si rende necessario stipulare “contratti ponte” con Officina Ortopedica 

Ferrero s.r.l. sino al 30/06/2021, al fine di garantire la prosecuzione di entrambi i servizi 

indicati nelle premesse, riservata la facoltà di interromperli anticipatamente qualora si 

pervenga ad una aggiudicazione da parte delle predette ASST capofila prima della scadenza 

dei contratti medesimi. 

Riscontrato che Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. ha confermato la disponibilità a proseguire 

dal 01/01/2021 al 30/06/2021, e comunque sino alla conclusione delle gare indette dall’ASST 

Pavia e dall’ASST Mantova: 

- con procedura SinTel, identificativo n. 132303124 del 14.12.2020, il servizio di gestione, 

manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a 

domicilio degli ausili terapeutici per disabili, alle medesime condizioni tecniche, 

economiche e normative; 

- con procedura SinTel, identificativo n. 132472150 del 16.12.2020, il servizio di noleggio 

di apparecchi aspiratori per pazienti laringectomizzati a domicilio, alle medesime 

condizioni tecniche, economiche e normative; 

Dato atto che per la stipula dei “contratti ponte” l’onere presunto complessivo di € 

665.000,00 (IVA 22% e IVA 4%) verrà imputato sul bilancio anno 2021 come di seguito 

precisato: 

autorizzazione 275/21 Sub 9 €   600.000,00 (IVA al 22% ) 

autorizzazione 478/21 Sub 9 €   65.000,00    (IVA al 4%) 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la stipula con Officina Ortopedica 

Ferrero s.r.l. del “contratto ponte” per la prosecuzione del servizio di gestione, 

manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a 

domicilio degli ausili terapeutici per disabili, per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021, in 

attesa dell’aggiudicazione della gara indetta dall’ASST Pavia, riservandosi comunque la 

facoltà di ulteriore estensione qualora la predetta ASST non aggiudichi la gara prima di 

tale termine; 



2. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 600.000,00 IVA 22% compresa, riferito 

al periodo 01.01.2021-30.06.2021 trova copertura sull’autorizzazione n. 275 sub 9 

“Servizio gestione magazzino ausili”, del bilancio 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

autorizzazione 275/21 Sub 9 €   600.000,00 

3. di disporre altresì, per le motivazioni esposte in premessa, la stipula con Officina 

Ortopedica Ferrero s.r.l. del “contratto ponte” per la prosecuzione del servizio di noleggio 

di apparecchi aspiratori per pazienti laringectomizzati a domicilio, per il periodo 

01.10.2020 – 30.06.2021, in attesa dell’aggiudicazione della gara indetta dall’ASST 

Mantova, riservandosi comunque la facoltà di ulteriore estensione qualora la predetta 

ASST non aggiudichi la gara prima di tale termine; 

4. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 65.000,00 IVA 4% compresa, riferito al 

periodo 01.10.2020 - 30.06.2021 trova copertura sulla autorizzazione n. 478 sub 9 

“Noleggi sanitari relativi a protesica”, del bilancio 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

autorizzazione 478/21 Sub 9 €   65.000,00 

5. di conferire mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla 

stipula dei relativi contratti con la Officine Ortopediche Ferrero s.r.l. mediante scrittura 

privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 

50/2016; 

6. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente i “contratti ponte” qualora 

intervenga l’aggiudicazione delle gare promosse dall’ASST Pavia e dall’ASST Mantova 

prima della scadenza dei rispettivi contratti; 

7. di confermare quale direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi e per gli effetti del 

d.lgs. n. 50/2016, il referente del Servizio unificato protesica e integrativa(SUPI). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                               UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2436/2020) 

 

Oggetto: PROSECUZIONE FINO AL 30.06.2021 DEI SERVIZI DI GESTIONE, MANUTENZIONE, 

INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI 

TERAPEUTICI PER DISABILI, NONCHÈ DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI APPARECCHI ASPIRATORI PER 

PAZIENTI LARINGECTOMIZZATI RESIDENTI NEL TERRITORIO AFFERENTE ALLA PROVINCIA DI BERGAMO. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 665.000,00 (IVA 22% E 4% INCLUSA). 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 17/12/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

275/2021  9   X € 600.000,00 

478/2021  9   X € 65.000,00 

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 17/12/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704720010 
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino  
275/2021   9 € 600.000,00  

707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica  478/2021   9 € 65.000,00  

          

          

 

Bergamo, 17/12/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2436/2020 
ad oggetto: 
PROSECUZIONE FINO AL 30.06.2021 DEI SERVIZI DI GESTIONE, MANUTENZIONE, 
INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A 
DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI, NONCHÈ DELLA FORNITURA IN 
NOLEGGIO DI APPARECCHI ASPIRATORI PER PAZIENTI LARINGECTOMIZZATI RESIDENTI 
NEL TERRITORIO AFFERENTE ALLA PROVINCIA DI BERGAMO. SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 665.000,00 (IVA 22% E 4% INCLUSA). 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2020-12-23T16:52:29+0000


		2020-12-23T16:55:01+0000
	Firma applicativa




